
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 083 179/99-4005 Oblastní pracoviště č. 8 Liberec  
Signatura: bh3bs102 Okresní pracoviště Jablonec nad Nisou 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola Koberovy 1 okres Jablonec nad Nisou,

468 22 Železný Brod

IZO: 102 165 777

Identifikátor ředitelství: 600 078 299

Ředitel školy: Mgr. Pavel Tyrychtr

Zřizovatel: Obecní úřad Koberovy 1, 468 22 Železný Brod

Příslušný školský úřad: Školský úřad, 28. října 18, 466 01 Jablonec nad Nisou 

Termín inspekce: 20., 31. května 1999

Inspektorka: Mgr. Božena Vydrová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Informační výpis ze  zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení ze dne 1. 9. 1998,
zřizovací listina z 19. 1. 1995 a její dodatek č.1 z 1. 11. 1998,
řád školy, zásady hodnocení a klasifikace, rozhodnutí o odkladu 
školní docházky, třídní knihy, třídní výkazy, katalogové listy, 
vysvědčení, individuální plán pro žákyni se specifickými poruchami 
učení.



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení materiálně-technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
Škola je umístěna ve dvou podlažích budovy obecního úřadu, má svůj vlastní vchod. 

Jsou zde umístěny dvě třídy, každá v jednom podlaží se samostatným sociálním zázemím 
a šatnou. V přízemí je ředitelna a v prvním patře kabinet - sborovna. V další místnosti je 
současně umístěna obecní a školní knihovna. Součástí školy je i školní družina (viz bod 9).

 Pro výuku - zejména tělesnou výchovu - využívá škola ještě prostory Kulturního 
domu a přilehlé asfaltové hřiště, travnaté hřiště v Záhájčí - vzdálené asi 10 minut chůze.

Vybavení školním nábytkem je dostačující, nábytek je starší, udržovaný, školní lavice 
jsou opatřeny barevnými nátěry. Lavičky v šatnách pro odkládání obuvi i vstupní dveře 
do jednotlivých podlaží jsou odřené, nátěr na nich bude obnoven v průběhu prázdnin. 
Ve třídách je položeno pěkné linoleum, v jedné třídě je i koberec.

Základní pomůcky pro výuku jsou ve třídách doplněny třemi počítači, dvěma hifi 
věžemi, pianinem. Škola doposud nemá kopírku, potřebné kopie si zajišťuje přes obecní 
úřad.

Dobrá spolupráce s obecním úřadem v oblasti materiálně-technických podmínek 
provozu školy přispívá  ke zdárnému plnění učebního programu. Tuto oblast hodnotí 
ČŠI jako spíše nadprůměrnou. 

2 Hodnocení psychohygienických podmínek
Sestavený rozvrh hodin a stanovený režim dne zajišťuje dětem vhodné podmínky 

pro práci. O přestávkách mají žáci možnost pohybu po třídě i mimo ni. Polední přestávku 
tráví děti v herně školní družiny či venku. Pitný režim si zajišťují žáci sami nošením nápojů 
z domova. Vybavení pracovních míst je dobré, výška školních lavic většinou odpovídala 
tělesným proporcím žáků, pouze u některých žáků čtvrtého ročníku by bylo vhodné upravit 
výšku desky pracovního stolu. V průběhu inspekce bylo ve třídách čisto, teplo. Prostory 
školy jsou vyzdobeny pracemi dětí, interiér vytváří příjemné školní prostředí.

Sociální zařízení a obě šatny vyhovují provozu prostorově i vybavením. Je zapotřebí 
důsledně vést žáky k zavírání dveří.

ČŠI hodnotí psychohygienické podmínky jako spíše nadprůměrné.

3 Hodnocení personálních podmínek
Pedagogické obsazení školy je v současné době stabilizováno. Ředitel školy pracuje 

ve funkci od roku 1992. Všichni pedagogičtí pracovníci (ředitel školy, paní učitelka 
i vychovatelka školní družiny) mají odpovídající pedagogickou a odbornou způsobilost 
pro první stupeň základní školy. Výuka anglického jazyka je zajištěna učitelem bez odborné 
a pedagogické způsobilosti pro první stupeň školy. Některé předměty (hudební, výtvarnou 
a tělesnou výchovu) vyučuje vychovatelka školní družiny. Provoz pomáhá zajišťovat  jedna 
uklízečka.

Organizační struktura odpovídá podmínkám málotřídní ško ly .  Stabilita 
pedagogického sboru se jeví perspektivní. Personální podmínky jsou nadprůměrné.



Inspekční zpráva - str. 3

4 Plnění učebních plánů a osnov
Základní škola v Koberovech je dvoutřídní školou se čtyřmi ročníky. Žáci jsou 

vyučováni podle vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2. Porovnáním 
zápisů v třídních knihách a učebních osnov bylo zjištěno, že učební plán je v jednotlivých 
ročnících plněn. Škole byla povolena výjimka ve výuce anglického jazyka na dvě hodiny 
týdně.

Učební plány a učební osnovy jsou plněny. Většina hodin je odučena odborně.

5 Hodnocení z hlediska kvality vyučování
Kvalita vyučování byla hodnocena na základě přímého pozorování dvou hodin 

českého jazyka, jedné hodiny matematiky, jedné hodiny hudební výchovy a kontrolou 
pracovních, školních a domácích sešitů. V obou třídách se vyučovalo ve dvou odděleních, 
náplň činností pro žáky v jednotlivých ročnících měli vyučující připravenou, ne vždy se 
podařilo cíl vyučovací hodiny splnit. Výuka  matematiky a českého jazyka probíhala 
frontálním způsobem. Malá náročnost v počtu zadávaných úloh a vůbec žádná diferenciace 
učiva při samostatné práci žáků vyústila v nečinnost u těch žáků, kteří zadané učivo zvládli 
rychleji. Pracovní, školní i domácí sešity nejsou vždy vyučujícími pečlivě kontrolovány nebo 
vidovány, žáci jsou vedeni k opravě chyb.

ČŠI hodnotí kvalitu vyučování jako průměrnou.

6 Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
V hospitovaných hodinách pracovali žáci s chutí a nadšením. Přestože probíhala 

výuka ve dvou odděleních, byl jim dán prostor pro sebeuplatnění. Převážně jednoslovné 
odpovědi na otázky učitelů byly věcně správné.

 Při inspekci byla sledována i příprava a nácvik pásma  pro vystoupení žáků školy 
k oslavám výročí založení obce Koberovy a Sokola.

 Ve všech sledovaných činnostech byl patrný vzájemný pozitivní vztah mezi žáky 
i učiteli. Při pozorovaném jednání mezi žáky navzájem i mezi učiteli a žáky byla dodržována 
pravidla slušného chování.

Pozorované výsledky vyučování byly na průměrné úrovni.

7 Výroční zpráva
Výroční zpráva za školní rok 1997/98 byla zpracována podle  § 17e, odst. 2 a 3 

zákona ČNR č. 564/1990 a podle pokynů školského úřadu. Byla projednána v pedagogické 
radě 24. června 1998 a byla ve všech bodech schválena.

Výroční zpráva o činnosti školy podle § 17e, odst. 2 je zpracována přehledně, 
vyčerpávajícím způsobem seznamuje s problematikou školy, hodnotí stav výchovných 
a vzdělávacích činností ve škole.

Výroční zpráva o hospodaření podle § 17e, odst. 3 je stručná, obsahuje výdaje 
na platy zaměstnanců, na učebnice a pomůcky.

Výroční zpráva o činnosti školy je vypovídající, má běžnou úroveň.



Inspekční zpráva - str. 4

8 Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně-vzdělávací činnost
Mimo plnění základních učebních dokumentů se škola zaměřuje na sportovní činnost, 

je členem Asociace školních sportovních klubů od roku 1993. Škola je pořadatelem soutěže 
„Pohár běžce Českého ráje“, letos již po osmé. Mimo to se účastní dalších sportovních 
soutěží např. Koberovské šlápoty, malá kopaná atd.,  ve spolupráci s Centrem pro činnost 
dětí a mládeže v Turnově, Domem dětí a mládeže v Železném Brodě, místním Sokolem aj.

Přímo ve škole pracuje šachový kroužek s jedenadvaceti dětmi, do kterého docházejí 
i děti ze spádové školy v Pelechovské ulici v Železném Brodě, dále turistický kroužek 
s dvanácti dětmi, chirofonetika  pro osm dětí a počítačový kroužek pro osm dětí čtvrtého 
ročníku. V rámci výtvarné výchovy a činností ve školní družině se děti zaměřují na soutěže 
a výzdobu školy. Všichni žáci se svými učiteli se zúčastňují i kulturních vystoupení 
při různých slavnostních příležitostech.

Nabídka aktivit a jejich realizace je v místních podmínkách málotřídní školy 
nadprůměrná.  

9 Hodnocení činnosti školských zařízení
Školní družina, vzdálená asi 100 m od hlavní budovy, má vymezeny dvě místnosti 

v  mateřské škole. Nevýhodou tohoto uspořádání je, že místnost, která slouží v době oběda 
jako jídelna pro žáky školy a malá herna s kobercem bez dalšího nábytku jsou od sebe  
odděleny chodbou. Dle sdělení pracovníků školy a pana starosty obce plánují po dokončení 
přístavby umístění školní družiny v budově školy.

Provoz školní družiny je od 6:30 do 7:30 hodin a po skončeném dopoledním 
vyučování do 15:00 hodin. Po klidovém zaměstnání po obědě  odcházejí děti na vycházky 
se sportovním zaměřením. V případě nepříznivého počasí mohou využívat i prostory 
kulturního domu.

V současné době dochází do školní družiny 16 dětí (dvě děti prvního, šest dětí 
druhého a po čtyřech dětech ze třetího a čtvrtého ročníku).

Dokumentace školní družiny - měsíční plán činností, přehled výchovné práce 
i zápisové lístky - je vedena, drobná administrativní opomenutí byla paní vychovatelkou 
ihned odstraněna. Chybí řád školní družiny.

Základní vybavení školní družiny nábytkem, hrami a dalšími pomůckami je minimální. 
Děti mají k dispozici skromnou knihovničku, paní vychovatelka využívá vlastní kazetový 
radiopřehrávač, kytaru i stolní hry. V případě potřeby  používají pro činnost školní družiny 
i zařízení školy.

Činnost školní družiny hodnotí ČŠI jako nadprůměrnou.



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚRY

ČŠI hodnotí celkovou úroveň podmínek a průběhu výchovně-vzdělávací činnosti 
školy jako spíše nadprůměrnou. Pro koberovské děti se daří vytvářet příjemné školní prostředí 
a i nabídkou aktivit je vychovávat k pocitu sounáležitosti se školou a obcí.

Doporučení:
 dbát na větší náročnost náplně práce v hodinách,
 zaměřit se na diferencované a skupinové vyučování,
 důsledně provádět opravy cvičení ve školních, pracovních i domácích sešitech,
 zvážit uspořádání rozmístění ročníků ve třídách,
 zpracovat samostatný řád školní družiny.

Razítko - ano

Podpis inspektorky: vedoucí týmu  Mgr. Božena Vydrová v. r.

V Jablonci nad Nisou  dne  1. června 1999

Inspekční zprávu jsem převzal dne 3. června 1999
razítko - ano

Podpis ředitele školy  Mgr. Pavel Tyrychtr v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obecní úřad Koberovy 1,
468 22 Železný Brod

17. 6. 1999 083 207/99-4005

Školský úřad: Školský úřad 28. října 18, 
466 01 Jablonec nad Nisou

17. 6. 1999 083 206a/99-4005

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
- - Bez připomínek.


	Hodnocení materiálně-technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění učebních plánů a osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
	Výroční zpráva
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně-vzdělávací činnost
	Hodnocení činnosti školských zařízení



